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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou ohroženosti měkkých cílů, konkrétně

návrhem komplexního zabezpečení Obchodního centra Galerie Butovice v Praze

s využitím stávajících i moderních technologií.

Teoretická část práce je zaměřena na obecné seznámení s danou problematikou. Jsou

zde uvedeny některé legislativní dokumenty, technické normy a metodiky

nelegislativního charakteru, které stanovují podmínky bezpečnostních prvků a jejich

využívání. V této části práce je dále popsána problematika ohroženosti a ochrany

měkkých cílů zaměřená na obchodní centra, popsáno Obchodní centrum Galerie Butovice

včetně jeho současného stavu zabezpečení. Poslední část teoretické části je věnována

bezpečnosti a ochraně objektu a jsou zde popsány možnosti a prostředky k jeho

zabezpečení.

Praktická část práce obsahuje KARS analýzu rizik, jejímž výstupem je grafické

znázornění pravděpodobných hrozeb, mezi které patří vandalismus, odcizení majetku

(krádež) a blackout. Dále je v této části práce provedeno vyhodnocení ohroženosti

měkkého cíle podle metodiky ministerstva vnitra. Výstupem tohoto vyhodnocení

je vytipování nejpravděpodobnějších typů útoků v konkrétním čase a na konkrétním

místě. Takto byli vytipovány jako nejpravděpodobnější útoky napadení chladnou zbraní

teroristickou skupinou v období před svátky ve společných prostorách centra. Poslední

část práce je věnována návrhu možného komplexního zabezpečení Obchodního centra

Galerie Butovice s využitím stávajících i moderních technologií a prostředků.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of endangered soft targets, specifically

by proposing comprehensive security of the Galerie Butovice Shopping Center in Prague

using current and modern technologies.

In the theoretical part there is a general introduction to the issue. There are shown

selected legislative documents, technical standarts and methodologies of a non-legaslive

nature, which set out the conditions of security features and their use. This part of the

thesis further describes the issue of endangerment and protection of soft targets focused

on shopping centers, description of the Galerie Butovice Shopping Center, including

its current security status. The last part of the theoretical part is devoted to the security

and protection of the building and there are described the possibilities and means to secure

it.

In the practical part there is KARS risk analysis, the output of which is a graphical

representation of probable threats, which include vandalism, theft and blackout.

Furthermore, in this part of the work is evaluated the threat of the soft target according

to the methodology of the Ministry of Interior. The output of this evaluation is the

identification of the most likely types of attacks at a specific time and place. In this

manner, there were identified as the most likely attacks by a cold weapon by a terrorist

group in the common areas of the center in the period before the holidays. The last part

of the work is devoted to the design of possible comprehensive security of the Galerie

Butovice Shopping Center using current and modern technologies.
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1 ÚVOD

V lidské hierarchii potřeb představují nejdůležitější potřebu fyziologické a tělesné

potřeby, tedy potřeba dýchat, pít, jíst, rozmnožovat se. Když jsou zajištěny tyto potřeby

vyvstává potřeba bezpečnosti. Cítit se bezpečně a realizovat kroky k udržení tohoto

pocitu provádí lidstvo od počátku časů. Již v dávných dobách si lidé hledali úkryt

v jeskyních a skalách, kde byli chráněny před přírodními živly a útoky zvířat. Vývoj

lidstva s sebou přinesl i nové možnosti bytí, obživy a příležitostí. Společnost se vyvíjela

a budovala, avšak potřeba pocitu bezpečí přetrvala dodnes.

Dnes je bezpečnost chápána v různých směrech a každý na ni pohlíží jinak. Má však

jedno společné, chránit životy, zdraví a majetek společenství. A právě touto ochranou

se zabývá i tato diplomová práce. Otázce ochrany měkkých cílů, mezi které patří

i Obchodní centrum Galerie Butovice, je dnes věnována velká pozornost. Je to dáno

především faktem, že útoky v prostorách těchto objektů nejsou ojedinělé, ani ve světě,

ani u nás. V této práci se čtenář seznámí s problematikou ochrany těchto měkkých cílů,

od legislativních a normativních dokumentů, přes využití prostředků mechanických

zábran, moderních elektronických detektorů a čidel a využívání a vyhodnocování

kamerového systému až po konkrétní příklad obchodního centra a jeho zabezpečení.

Praktická část práce představuje kvalitativní hodnocení potencionálních rizik, formou

analýzy KARS a vyhodnocení ohroženosti měkkých cílů podle metodiky ministerstva

vnitra. Výstupem provedené analýzy a vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle jsou

získány pravděpodobné hrozby, které mohou nastat. V samotném závěru práce

je navrženo komplexní zabezpečení zmíněného obchodního centra. Cílem tohoto

zabezpečení je zabránit, nebo alespoň zmírnit následky pravděpodobných hrozeb,

plynoucí z provedených analýz.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Práce má za cíl přinést ucelený pohled na problematiku ohrožení měkkých cílů,

konkrétně Obchodního centra Galerie Butovice v Praze, a možnostech jeho zabezpečení.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je formou

rešerše zpracovat požadavky legislativních i nelegislativních dokumentů, týkajících

se požadavků na zabezpečovací techniku a provozování ostrahy, popsat dané obchodní

centrum a komponenty využívané pro zabezpečení. Cílem praktické části je analyzovat

možná rizika a vyhodnotit ohroženost měkkého cíle. Výstupem práce bude na základě

provedených analýz návrh možného způsobu zabezpečení Obchodního centra Galerie

Butovice v Praze.

Hypotézy:

1) Předpokládám, že hrozba vandalismus představuje nejvýznamnější riziko pro

obchodní centrum.

2) Předpokládám, že tuto hrozbu lze snadno eliminovat s využitím prostředků

zabezpečovací techniky.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Otázka bezpečnosti je probírána celá staletí. Více či méně se jí museli zabývat všechny

národy a státy. Vždy existovala nějaká hrozba a riziko, ať už útok zvířete, napadení jiným

státem nebo ohrožení přírodními živly. Vždy bylo nutné být na potenciální hrozbu alespoň

trochu připraven, být schopen jí zabránit či alespoň zmírnit její následky. Dnes

je pozornost věnována především ochraně měkkých cílů, které jsou z pohledu

potencionálních útočníků nejzranitelnější. Mezi tyto cíle patří i obchodní a nákupní

centra, kde již k několika útokům došlo. Aby se tyto útoky neopakovali, je třeba být

připraven a schopen jim čelit. Aneb jak se říká: „Kdo je připraven, není překvapen.“

A právě příprava je klíčová. V této části práce budou popsány právní a legislativní

dokumenty týkající se přípravy a řešení těchto událostí, technické prostředky, způsoby

zabezpečení, a příklad konkrétního obchodního centra, které by se mohlo stát cílem

útoku.

3.1 Právní předpisy

V České republice neexistuje jeden komplexní dokument, který by upravoval celou

problematiku ochrany měkkých cílů a ochrany objektu. Existuje zde však celá řada

legislativních aktů, které se více, či méně problematiky ochrany osob v zábavních

a nákupních centrech dotýkají. V obecné rovině se jedná především o Ústavu České

republiky a Listinu základních práv a svobod. V konkrétní rovině se pak jedná o příslušné

zákony, metodiky a technické normy.

3.1.1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Jedná se o výchozí zákon v České republice, který má nejvyšší právní sílu a ostatní

zákony s ní musejí být v souladu. Dokument deklarující základní práva a povinnosti

občanů a definující Českou republiku jako samostatný demokratický stát. Rovněž

stanovuje základní povinnosti státu, mezi které patří ochrana životů, zdraví

a majetkových hodnot. Pro účely ochrany osob a objektů je podstatný článek 2, který říká:

„Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit,

co zákon neukládá.“ [1] a článek 4, ve kterém stojí: „Základní práva a svobody jsou pod

ochranou soudní moci.“ [1] Znamená to tedy, že právo na ochranu života, zdraví

a majetku je pod ochranou sodní moci a je tedy soudně vymahatelné. [1]
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3.1.2 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

Dokument deklarující základní lidská práva a svobody. Základní lidská práva jsou

nadřazena ústavním právům. Tímto zákonem je zaručeno právo na život, nedotknutelnost

osoby a jejího soukromí, nedotknutelnost obydlí, právo na informace, právo vlastnit


[…]


Lokalizace této kamery je ve vstupní hale centra u stropu objektu. V tomto místě nejsou
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patra P0 a P1 odděleny stropem, a proto využití této kamery má své opodstatnění. Jedna

kamera je schopna snímat celý prostor 360°.

Pro komplexí zabezpečení Obchodního centra Galerie Butovice autor práce navrhuje

napojení všech výstupů zabezpečovacích systémů do prostor dohledového a přijímacího

centra. Toto centrum je dislokováno v objektu, je to z důvodu rychlejší reakce na případný

útok. Operátor tohoto centra vykována svoji práci v rámci pravidel nařízení vlády

ochrany zdraví při práci. Dle tohoto nařízení může vykonávat svoji práci 2 hodiny v kuse,

po čemž musí následovat 5 - 10minutová přestávka. Autor práce navrhuje zkrácení této

dvou hodinové doby na 30 minut. Tímto řešením se zabrání únavě očí operátora,

a je zachována jeho pozornost, ostražitost a dobrý úsudek.

Z provedených analýz bylo patrné, že jako pravděpodobný útok se jeví napadení

chladnou zbraní či fyzické napadení. Proti těmto typům útoku nelze v podmínkách OC

navrhnout žádné technické opatření. To též platí u možnosti eliminace hrozby

vandalismu. Jeho pestrost možných projevů, snadná realizace a téměř nulová schopnost

mu předejít s využitím technických prostředků. Tímto tvrzením je druhá hypotéza

vyvrácena. Návrh zabezpečení proti těmto hrozbám je realizován s využitím pracovníků

fyzické ostrahy. Zajištěním jejich odborné přípravy, jak po teoretické, tak i fyzické

a praktické stránce je předpokladem pro zvládání těchto typů útoků. Pracovníci fyzické

ostrahy jsou pro výkon této činnosti vybaveni prostředky osobní ochrany. Těmito

prostředky jsou spreje se zneschopňujícím účinkem (pepřový sprej), jednorázovými

látkovými pouty, případně dalšími prostředky individuální obrany. Výběr těchto

prostředků autor práce zvolil z důvodu jejich legitimního používání, neletálního účinku,

snadné manipulace, dostupnosti a nízkou pořizovací cenou. Díky tomuto vybavení

a výcviku jsou účinným prostředkem snížení rizika vandalismu a fyzických útoků. Dále

jsou vybaveni radiostanicí. Díky tomu mohou být ve spojení jednotliví členové ostrahy

i DPPC. Tím se zvýší efektivita případného zákroku a ochrana samotných pracovníků

ostrahy. Radiostanice disponuje tísňovým tlačítkem, jehož výstup je napojen na DPPC,

takže v případě ohrožení ostrahy, si může daný pracovník přes toto tlačítko přivolat

pomoc. Rovněž je nutné zajistit spolupráci a vzájemnou výměnu informací mezi

obchodním centrem a státními institucemi. Tedy mezi dohledovým a přijímacím

poplachovým centrem na jedné straně a Policií České republiky a městskou policí

na straně druhé.
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Závěrem je nutné konstatovat, že návrh komplexního zabezpečení a tvorba

bezpečnostních systémů, pro tak složité prostředí jako je obchodní centrum, není

jednoduché. Tvora bezpečnostního projektu, jeho vyhotovení a oživení celého

bezpečnostního systému vyžaduje zapojení celé řady odborníků a pracovníků, stejně jako

značné materiální, a především finanční náklady. Výstupem celého tohoto procesu

je zabezpečený objekt, schopný odolávat hrozbám a eliminovat jejich rizika.
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7 ZÁVĚR

Pocit bezpeční je druhou nejdůležitější potřebou podle Maslowovi pyramidy potřeb.

K tomu, abychom tento pocit cítili i během nakupování je nutné, aby měkký cíl –

obchodní centrum – bylo na možné typy hrozeb připraveno. A právě touto problematikou

se zabývala tato práce. Bylo zde popsáno ohrožení těchto měkkých cílů a způsoby, jakým

toto ohrožení snížit. Hypotézy byli vyhodnoceny na základě tabulek a grafů, které byli

vytvořeny z dat získaných z poznatků v teoretické části. Z vyhodnocení hypotéz vyplývá,

že vandalismus představuje pro obchodní centrum nejvýznamnější riziko. Tedy první

hypotéza byla potvrzena. Druhým plynoucím výsledkem je, že tuto hrozbu nelze snadno

eliminovat s využitím prostředků zabezpečovací techniky. Tedy, že druhá hypotéza byla

vyvrácena.

Všechny stanovené cíle práce byli splněny. Teoretická část práce tedy přináší ucelený

pohled na problematiku ohroženosti měkkých cílů v podmínkách obchodního centra

a možnostech jejich zabezpečení. V praktické části práce jsou analyzovány

nejpravděpodobnější hrozby a typy útoků a navrženo možné komplexní zabezpečení

Obchodního centra Galerie Butovice. Tvorba komplexního zabezpečení v prostředí

obchodního centra je velmi složitý a rozmanitý proces, který při správném pojetí

a realizaci je schopen vyvolat požadovaný a chtěný pocit bezpečí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACS – Systém kontroly vstupu

CCTV – Uzavřený kamerový okruh

ČR – Česká republika

DPPC – Dohledové a přijímací poplachové centrum

EPS – Elektronická požární signalizace

IR – Infračervené záření (přísvit)

IZS – Integrovaný záchranný systém

KARS – Kvalitativní analýza rizik s využitím jejich souvztažnosti

MV – Ministerstvo vnitra

MZS – Mechanické zábranné prostředky

NVS – Nástražný výbušný systém

OC – Obchodní centrum

PCO – Pult centralizované ochrany

PIR – Pasivní infračervený detektor

PZTS – Poplachové a zabezpečovací systémy

SBS – Soukromá bezpečnostní služba
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