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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Petráň Jméno: Josef Osobní číslo: 473900
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Možnosti zabezpečení Obchodního centra Galerie Butovice

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vymezte nejzávažnější bezpečnostní rizika spojená s obchodními centry.

2. Jaké ponaučení si můžeme vzít z útoku na OC v Buffalu v USa, ke kterému došlo minulý měsíc?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce se zabývá zajímavým tématem ochrany měkkých cílů, v teoretické části student uvádí legislativu,
problematiku měkkých cílů a dokumentaci k dané problematice.
Návrh zabezpečení OC je zpracován dobře. Je využita multikriteriální analýza a metoda vyhodnocení ohroženosti
měkkého cíle. Práce vyznívá zajímavě, doporučji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Jahodář
Organizace: Komora podniků komerční bezpečnosti
Kontaktní adresa: Vrážská 1562 153 00 Praha 5 - Radotín

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................